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Aizvadītas jau divas no trīs 
šovasar plānotajām upju 
talkām. Pirmajā no tām jau-
nieši tīrīja ūdenskrātuvi Ele-
jas muižas parkā, bet otrajā 
iztīrīta Platones upe Lielpla-
tones pagastā. Trešajā talkā 
tiks tīrīta Vilces upe Vilces 
pagastā, un visi, kas vēlas 
piedalīties, aicināti pulcēties 
12. augustā pulksten 9.30 
pie Vilces muižas.

Talkā Elejas muižas parkā lielākoties 
strādāja novada jaunieši, jo šī talka tika 
organizēta Izglītības un zinātnes minis-
trijas (IZM) Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2016. gadam valsts budžeta 
finansēta projekta «V.I.P.–2016. Vide. 
Identitāte. Personība» otrajā aktivitātē 
«Mana vide». Projekta vadītāja Inese 
Skromane stāsta, ka vairāk nekā 20 
jauniešu iesaistījās vides uzlabošanas 
darbos un uzzināja daudz jauna. «Ar 
mums kopā talkā piedalījās mikrobiologs 
un zinātnieks Andris Urtāns, kurš ar savu 
entuziasmu un pieredzi ieinteresēja kat-
ru jaunieti – ūdenskrātuvē pļāva ūdens-
zāles, stāstīja un parādīja, kādi augi un 
dzīvnieki mīt ūdenī,» viņa stāsta. Elejas 

Arī šovasar tīra upes

muižas parka ūdenskrātuvē tika iztīrītas 
ūdenszāles, no ūdens izcelti daži baļķi 
un vairākas ceļazīmes. «Talkas rezultāts 
ir labi redzams, jo ūdens kļuvis dzidrāks 
un tīrāks, tas nepārpurvojas, turklāt šajā 
ūdenskrātuvē stabilizējas skābekļa līme-
nis un ierobežo ūdenstilpnē mītošo zivju 
noslāpšanas risku,» stāsta I.Skromane, 
piebilstot: ūdenstilpņu regulāra tīrīšana 
palielina augu dažādību un uzlabo 
ūdenstilpnes ekoloģisko stāvokli. 

Elejas muižas parkā notiek daudzi 
Jelgavas novada pasākumi, un tas 
pamazām kļūst par sakoptu un skaistu 
ansambli, tāpēc jauniešu paveiktais ir 
ļoti būtisks. «Jauniešiem, kopā strādājot, 
radās vīzija, ka šo ūdenskrātuvi varētu 
papildināt ar ūdensrozēm – tā būtu vēl 
viena skaista vieta Elejas muižas par-
kā,» tā I.Skromane. Jāpiebilst, ka IZM 
atbalstītā projekta ietvaros ir vairākas 
aktivitātes, kas mudina jauniešus izzināt 
sevi, saliedēties, komunicēt, strādāt 
komandā un apzināties savu piederību 
valstij un pašvaldībai.

Pārējās šīs vasaras talkas rīko Jel-
gavas novada pašvaldība. Kā stāsta 
pašvaldības Īpašuma pārvaldes vides 
aizsardzības speciāliste Līga Solosteja, 
pagastu pārvaldes pieteica vietas, kuras, 

viņuprāt, nepieciešams iztīrīt un sakārtot. 
«Kopumā tika pieteiktas četras vietas – 
tās apsekojām kopā ar eksperti Lauru 
Grīnbergu, un viņa secināja, ka vienā 
vietā darbus var paveikt pagasta pārval-
des spēkiem un nav nepieciešama lielas 
talkas organizēšana,» viņa stāsta.

Darbi Platones upē Lielplatones pa-
gastā netālu no Lielplatones muižas un 
vēsturiskās ēkas vešūža jau noslēgušies. 
«Tas bija izaicinājums – upe vietā, kur 
strādājām, bija dziļa, jo līdzās ir mazais 
HES, un plata,» stāsta vides aizsardzī-
bas speciāliste. Talkā piedalījās ap 20 
cilvēku: tika pļautas un no upes vāktas 
ārā ūdenszāles, krastā apzāģēti koku 
zari, no ūdens izcelti dažādi atkritumi. 
«Atkritumu bija diezgan daudz – dzelzs 
gabali, gultas atsperes, veci apavi, plēve,  
vairumā – stikla pudeles,» par izvilkto 
no upes stāsta L.Solosteja. Kopumā 
Platones upes posma tīrīšana aizņēma 
3,5 stundas intensīva darba.  

Vilces upes atveseļošana paredzēta 
12. augustā. Veicamie darbi līdzīgi 
– atbrīvot upi no aizaugumiem, sakri-
tušiem kokiem, kas nereti traucē upes 
tecējumam, kā arī izpļaut un attīrīt no 
krūmiem. Vilces upē plānots iztīrīt divus 
simts metrus garus posmus, kas robe-

žojas ar posmiem, 
kas tikuši tīrīti citus gadus. 
«Vēl viena vieta, ko gribētu šogad 
iztīrīt, ir Auces upe Glūdas pagasta 
Nākotnē – ja izdosies, tad šo talku arī 
rīkosim augustā,» norāda L.Solosteja, 
interesentus aicinot sazināties ar viņu vai 
pagasta pārvaldi. Lai upju tīrīšanu varētu 
veikt kvalitatīvāk, tā notiek sadarbībā ar 
biedrību «Liel.Barons», kas talciniekus 
nodrošina ar nepieciešamo inventāru 
– neoprēna zābakbiksēm un krūmgrie-
žiem. Talkā Lielplatonē ar laivu izlīdzēja 
SIA «Sinots» un Ivans Koroļovs, bet 
piekabi atvēlēja SIA «HOH».

«Upju tīrīšana ir nepieciešama, lai 
uzlabotu dzīvi upju iemītniekiem un 
vidi kopumā, un Jelgavas novadā šādas 
talkas tiek rīkotas jau vairākus gadus. 
Ļoti ceram, ka iedzīvotāji paši uzņemsies 
iniciatīvu rīkot šādas talkas biežāk, tur-
klāt pagastos, kuros līdz šim tas vēl nav 
noticis,» tā vides uzraudzības speciāliste. 
Aktīvisti, kuri gatavi nākamgad rīkot 
upju tīrīšanas talkas, aicināti sazināties 
ar L.Solosteju pa tālruni 63048460, 
22002558 vai e-pastu liga.solosteja@
jelgavasnovads.lv.
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FOTO: Jelgavas novada jaunieši ar paveikto Elejas muižas parkā ir apmierināti un 
nākotnē šajā ūdenskrātuvē vēlētos redzēt arī ūdensrozes, kas, viņuprāt, lieliski iede-
rētos parka ansamblī.
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Šogad LLU ar izcilību beigu-
ši 14 absolventi. Viņu vidū 
ir arī trīs Jelgavas novada 
jaunieši – skolotāja Anna 
Žīgure un IT speciālisti Kalvis 
Kažoks un Arvis Lācis.

«LLU diplomu ar izcilību piešķir 
izcilākajiem pamatstudiju absolventiem, 
ja vērtējums 9 un 10 veido vismaz 75 
procentus no kopējo atzīmju skaita visos 
studiju gados un nav neviena vērtējuma 
zemāka par 7, turklāt vērtējums valsts 
eksāmenos vai studiju noslēguma darba 
aizstāvēšanā nav zemāks par 9,» norāda 
LLU pārstāve Lana Janmere.

A.Žīgure no Valgundes pagasta 
absolvējusi Tehniskās fakultātes pro-
grammu «Mājas vide izglītībā». Studiju 
noslēgumā viņa aizstāvēja darbu «Sko-
lotāja loma labvēlīgas psihosociālās vides 
veicināšanā mājturības un tehnoloģiju un 
vizuālās mākslas stundās 7. un 9. klasēs». 
Anna sevi uzskata par īstu «mehu», jo 
viņa ikdienā stūrē autobusu, savukārt 
studiju programmu «Mājas vide» viņa 
izvēlējās, jo tā ietver gan pedagoģiju, gan 
mākslu, gan psiholoģiju. Jaunā pedagoģe 
no studiju procesa ir ieguvusi prasmes un 
zināšanas, kas noder arī viņas ģimenei 
un mājoklim. Annas lielākais ieguvums 
ir prasme likt lietā savu prātu, loģiski 
un racionāli izsvērt jebkuru jautājumu, 
prasme analizēt un izprast sevi un citus. 
Nākotnes plāni viņai ir skaidri – Anna 
vēlas pavadīt daudz vairāk laika kopā 
ar meitiņu, ir gatava uzsākt savas darba 
gaitas skolā un nolēmusi turpināt sevi 
attīstīt mākslas virzienā caur neformālo 
un pašizglītošanās ceļu. 

Vilcenieks A.Lācis absolvēja Infor-
mācijas tehnoloģiju fakultātes (ITF) 
programmu «Programmēšana». Par 
izstrādāto bakalaura darbu «Uzņēmuma 
klientu attiecību pārvaldības sistēmas 
pilnveidošana» Arvis saņēma 10 balles. 
Interese par informātiku un matemāti-
ku jaunietim radusies jau skolas laikā, 
IT jomā viņš izstrādāja arī zinātniski 
pētniecisko darbu skolā. Arvis uzskata, 
ka no studiju procesa ir ieguvis prasmes 
risināt patstāvīgi izvirzītās un radušās 
problēmas – gan tās, kas saistītas tieši 
ar studijām, gan daudzas citas, pavisam 
nesaistītas ar IT jomu, kā arī pilnībā 
apzinājies to, ka nemitīgi ir nepieciešams 
pilnveidot un papildināt savas zināšanas, 
jo viss nepārtraukti mainās un attīstās. 
Turpmākos plānus Arvis vēlas saistīt 
tieši ar IT jomu – pēc profesionālās 
studiju prakses uzsāktās darba gaitas viņš 
turpinās, bet par studijām maģistrantūrā 
vēl šaubās.

Arī kalnciemnieks K.Kažoks absol-
vējis ITF – programmu «Datorvadība 
un datorzinātne». Noslēguma darbu 
viņš rakstīja par LLU portāla jaunas 
versijas izstrādi, ko arī īstenoja praktiski, 
strādājot universitātē kā inženieris pro-
grammētājs. Kalvis zināja, ka IT jomas 
speciālisti Latvijā ir pieprasīti, un tas 
palīdzēja studiju programmas izvēlē. Nu, 
noslēdzot pamatstudijas, Kalvis secina: 
«Lai cik banāli neliktos, lielākais iegu-
vums ir prasme mācīties, apgūt jaunas 
lietas, meklēt un izzināt.» Pie svarīgāka-
jām studiju laikā apgūtajām prasmēm 
viņš min programmēšanas prasmes, 
kā arī spēju patstāvīgi rast risinājumus 
dažāda veida problēmām un ieklausīties 
citu viedokļos. Kalvis plāno turpināt 
darbu LLU un stāties maģistrantūrā, kā 
arī turpināt trenēties florbolā.
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Pabeidz 
ar izcilību

«Kopumā absolventu sniegums valsts eksāmenos 
atbilst viņu zināšanām un prasmēm, kas uzrādītas 
ikdienas darbā,» izvērtējot gan vidusskolas, gan pa-
matskolas absolventu eksāmenu rezultātus, norāda 
Jelgavas novada Izglītības pārvaldes galvenā speciā-
liste izglītības satura un programmu jautājumos Eva 
Fišere. Vislabākos rezultātus novada skolēni uzrādīju-
ši svešvalodu eksāmenos.

Vislabākie rezultāti – svešvalodu eksāmenos
eksāmenā visaugstākie sasniegumi 
šogad ir Līvbērzes vidusskolai (60,6 
procenti), kas ir krietni augstāki 
nekā vidējie valstī – 51,3 procenti. 
Savukārt matemātikas rezultāti šajā 
mācību gadā visā valstī kopumā ir 
pazeminājušies – vidējais rezultāts ir 
36,2 procenti. «Priecē, ka Kalnciema 
pagasta vidusskolas vidējie rezultāti 
matemātikas eksāmenā ir virs vidējā 
valsts rādītāja – 37,81 procents,» 
vērtē izglītības speciāliste. 

E.Fišere norāda, ka vislabākie 
sasniegumi ir angļu valodas cen-

tralizētajā eksāmenā, ko kārtot 
bija izvēlējušies 53 procenti jeb 63 
absolventi. Elejas vidusskolas (64,71 
procents) un Kalnciema vidusskolas 
(64,71 procents) beidzēju vidējie re-
zultāti angļu valodā pārsniedz valsts 
vidējo rādītāju, kas ir 61 procents. 
Arī pārējo vidusskolu rezultāti angļu 
valodas centralizētajā eksāmenā 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 
ir ievērojami uzlabojušies. Angļu va-
lodas eksāmenu kārtoja 63 skolēni.

Tradicionāli mūsu novada ab-

Šajā mācību gadā sertifikātus 
saņēmuši 118 Jelgavas novada 
vidusskolu absolventi, no kuriem 
29 ir Zaļenieku komerciālās un 
amatniecības vidusskolas audzēkņi.

E.Fišere skaidro, ka Vidējās 
izglītības standartā kā obligāti ir 
noteikti četri eksāmeni: latviešu 
valodā, matemātikā, svešvalodā un 
viens pēc izvēles. Latviešu valodas 
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Darbīgi uzņēmēji – 
mūsu novada lepnums
Jau piekto gadu organizējot konkursu «Jelgavas novada 
Uzņēmēju gada balva», atkal un atkal ir iespēja pārlie-
cināties, ka mūsu novadā ir ar ko lepoties. Šis konkurss 
ir pašvaldības centieni līdzās lielajiem uzņēmumiem 
pamanīt un novērtēt mazos, līdzās mājražotājiem – au-
gošos ražošanas uzņēmumus, līdzās patstāvīgajām un 
šķietami pašpietiekamajām zemnieku saimniecībām 
– arī tos, kas tikai sasparojušies spert soļus uzņēmēj-
darbības vidē. Novada svētku priekšvakarā svinīgajā 
pieņemšanā pie Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
Ziedoņa Caunes sveikti «Jelgavas novada Uzņēmēju 
gada balvas» uzvarētāji kopumā 11 nominācijās.
Pašvaldības Attīstības pārvaldes vadītāja Līga Lonerte 
atzīst, ka šis gads iezīmējās ar ļoti daudziem vērtēša-
nai pieteiktiem uzņēmumiem un saimniecībām – šogad 
saņemti izteikti daudz pieteikumu. «Lielā atsaucība, 
piesakoties konkursam, apliecina, ka šāda pašvaldības 
uzmanība un atzinība mūsu uzņēmējiem ir ne tikai vēla-
ma, bet pat ļoti, ļoti nepieciešama. Vienlaicīgi pašvaldī-
bai tā ir iespēja iepazīt arvien jaunus uzņēmējdarbības 
veidus, kas tiek attīstīti mūsu novadā,» L.Lonerte kā 
piemēru min nominācijā «Gada jaunais komersants» 
par uzvarētāju atzīto SIA «Bula» – jaunos uzņēmējus, 
kas Zaļenieku pagastā ierīkojuši vīndarītavu. «Tas ir 
fantastisks darbs, ko abi jaunie puiši ieguldījuši, lai īs-
tenotu savu ideju,» paslavē viņa, akcentējot, ka šī gada 
konkurss iezīmējis vēl kādu pozitīvu tendenci mūsu no-
vadā, proti, uzņēmējdarbības vidē ienāk arvien vairāk 
gados jaunu uzņēmēju.
Jāatzīst, ka Uzņēmēju gada balva ir tikai viens no 
veidiem, kā veicināt pašvaldības un vietējo uzņēmēju 
sadarbību. L.Lonerte atklāj, ka pašvaldība plāno startēt 
projektā, lai iegūtu atbalstu mārketingam. «Tāpat nāka-
majā gadā noteikti jādomā par jauna bukleta izveidi, 
lai mūsu uzņēmējiem nodrošinātu informatīvo atbalstu,» 
viņa ieskicē pašvaldības ieceres uzņēmējdarbības vei-
cināšanai un atbalstam.

Ar jaunas siltumnīcu ražotnes apjoma un jaudas kāpināšanu, ar simtprocentīgu produkcijas eksportēšanu 
uz Holandi, ar atzinību no produkcijas noņēmēja uzvaru nominācijā «Gada eksportētājs» šajā gadā 
nopelnījusi zemnieku saimniecība «Līgo» Lielplatones pagastā, kurā saimnieko Jānis un Signija Vinteri. 
Saimniecība «Līgo» dibināta 1989. gadā un šobrīd ir viena no lielākajām Zemgalē. Šogad saimnieki 
paplašinājuši siltumnīcu, tādējādi līdz pat četrām tonnām gadā palielinot un nodrošinot ASV uzņēmu-
ma «Monsanto» ražoto gurķu sēklu apjomu. Holande, kam nogatavinātās sēklas tiek sūtītas, «Līgo» 
produkciju sauc par Mercedes klases sēklām, jo tām dīgtspēja ir 99 procenti. Šomēnes noslēdzas viens 
no sezonā kopumā diviem gurķu sēklu ražošanas cikliem – stādi tiek izvākti, sēklas briedinātas, tīrītas, 
pārbaudītas un sasverot sūtītas prom. Savukārt pēc tam, kad eksportam plānotās sēklas ir iegūtas, no 
gurķu lapām saimniecības biogāzes iekārtā tiek ražota elektroenerģija, kas tiek pārdota AS «Enerģijas 
publiskais tirgotājs». Jāpiebilst, ka līdz ar siltumnīcu paplašināšanu darbinieku skaits saimniecībā «Līgo» 
audzis līdz 50 strādniekiem.

Par uzvarētā-
ju nominācijā 
«Gada lauk-
sa imnieks» 
šīgada kon-
kursā atzīta 
z e m n i e k u 
s a i m n i e c ī -
ba «Dālderi» 
Vircavas pa-
gastā, kurā 
s a i m n i e k o 
Jānis Birkerts 
ar sievu Villi-

ju, bērniem un nu jau arī ar mazbērniem. Apliecinot paaudžu 
ciešo saikni, Uzņēmēju gada balvu no Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes saņēma dēls Intars. Jāpiebilst, 
ka šī saimniecība piensaimniecības jomā ir vieni no ilgspēlē-
tājiem un šobrīd tajā ir 400 govis, tostarp 250 – slaucamas. 
«Dālderos» tiek nodrošinātas desmit darba vietas.

SIA «RT Timber» 
Valgundes pa-
gasta Vītoliņos 
ražo pirts kublus 
un pirts mucas, 
kā arī dārza mē-
beles un bērnu 
rotaļu laukumu 
elementus. Uz-
ņēmuma vadītājs 
Gatis Klauss, kurš 
ieguvis Gada ra-
žotāja titulu, at-
zīst – klientu acīs 
cenšas izcelties ar 
augstu kvalitāti. 

To apliecina arī noieta tirgus – kaut arī Vītoliņos ražotās pirtis 
pārsvarā ir sastopamas tepat Latvijā, pasūtījumi aizceļojuši 
arī uz Angliju, Spāniju, Vāciju un pat Austrāliju. Nominācijā «Gada ģimenes 

uzņēmums» godināts biškopis 
Nauris Bērziņš ar ģimeni no 
Vircavas pagasta, novērtējot 
jau trīs paaudžu iesaistīšanos 
biškopībā. Proti, ar biškopību 
nodarbojās jau viņa vecāki, ta-
gad to aktīvi dara arī viņš pats 
un māca savus bērnus – mazā-
kie pie bitēm vēl netiek laisti, 
bet visus palīgdarbus jau prot. 
N.Bērziņš ir Latvijas Biškopības 
biedrības biedrs, un zeltainā 
medus burciņas rotā etiķetes ar 
latvju zīmēm, turklāt viņa meiti-
ņa plāno likt lietā māksliniecisko 
talantu, lai etiķetes individuali-
zētu ģimenes uzņēmuma tēlam. 
Saimniecībā šovasar ir 90 bišu 
saimes, sezonā saražojot apmē-
ram divas tonnas medus. 

KONKURSA «JELGAVAS NOVADA UZŅĒMĒJU GADA BALVA 2016» LAUREĀTI
«Gada lauksaimnieks» – ZS «Dālderi» (Vircavas pagasts) 
«Gada ražotājs» – SIA «RT Timber» (Valgundes pagasts)
«Gada ģimenes uzņēmums» – biškopis Nauris Bērziņš ar ģimeni (Vircavas pagasts)
«Gada amatnieks» – SIA «Everin» (Vircavas pagasts); pašvaldības speciālbalva – SIA «Lielvircavas 
zāģētava» (Platones pagasts)
«Gada jaunais komersants» – SIA «Bula» (Zaļenieku pagasts) 
«Gada mājražotājs» – SIA «Undzēni» (Platones pagasts)
«Gada eksportētājs» – ZS «Līgo» (Lielplatones pagasts)
«Tēla popularizētājs» – Lolita Duge, ZS «Terēņi» (Vilces pagasts)
«Gada mecenāts» – SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» (Vilces pagasts)
«Sociāli atbildīgs uzņēmums» – ZS «Vilciņi 1» (Zaļenieku pagasts); pašvaldības speciālbalva –  
IK «Velgas Aptieka» (Sesavas pagasts) 
«Gada darba devējs» – SIA «Lielvircava Agro» (Platones pagasts)

PAŠVALDĪBAS ATZINĪBA 
SIA «Spectre Latvia» (Kalnciema pagasts); māj­
ražotājai Dacei Zvirgzdai­Zvirgzdiņai (Vircavas 
pagasts); ZS «Vilki» (Svētes pagasts); SIA «Oniks» 
(Kalnciema pagasts).

«ALTUM» SPECIĀLBALVAS:
«Gada kolorīts» – Andrai Kurgai, «Vipas» (Svētes pagasts);  
«Izaugsme un stabilitāte» – Kasparam un Lolitai Dugēm, 
ZS «Terēņi» (Vilces pagasts); «Ar sirdi par laukiem» – 
Edgaram Burkānam, ZS «Cīruļi» (Vircavas pagasts).

Platones pagasta SIA «Un-
dzēni» atzīta par uzvarētāju 
nominācijā «Gada mājražo-
tājs». Saimniece Daila Undz-
ēna stāsta, ka «Undzēni» ir 
ģimenes uzņēmums un visa 
ģimene kopā ir lieliska ko-
manda: viņa ir saimniecības 
ideju ģeneratore un sabied-
risko attiecību speciāliste, vīrs 
– strādnieks, bet dēls – pro-
dukcijas realizētājs. Būtiski, 
ka saimnieki paši gan audzē 
izejvielas, gan skābē kāpos-
tus, gurķus, gatavo adžiku, 
zaļo tomātu zaptes un citus veselīgus labumus.

Lemjot par to, 
kam šogad pie-
šķirt titulu «Gada 
amatnieks», žū-
rija vienojās, ka 
to pelnījusi SIA 
«Everin», kuru 
pārstāv vircav-
nieks Mārt iņš 
Zajankovskis . 
Mārtiņš nodar-
bojas ar st i la 
mēbeļu modelē-

šanu, izgatavošanu un uzstādīšanu, un viņa darbnīcā 
top smalkas kumodes, krēsli ar muižniecības laika 
tapsējumu un liektām kājām, riekstkoka pulēti galdi 
un viss, ko vien individuālais klients vēlas realizēt.

M ā j r a ž o t ā j a i 
Dace i  Zv i rgz -
dai-Zvirgzdiņai 
pasniegta pašval-
dības atzinības 
balva. Dace, bū-
dama pedagoģe, 
sava prieka un 
intereses pēc ie-
mēģināja roku su-
kāžu gatavošanā, 
par gardiem un 
veselīgiem naš-
ķiem pārvēršot 
piemājas dobēs 
augošos rabarberus, bietes, burkānus un ķirbjus. Kaut arī mājas 
virtuvītē sukāžu kaltētāja dažbrīd strādā uz pilnu jaudu, Dace 
neslēpj, ka reizumis jūtas kā ne savā jomā ielēkusi un ne savā 
komforta zonā.

Piparmētru au-
dzētāja Lol i ta 
Duge ieguva uz-
varu nominācijā 
«Tēla populari-
zētājs». «Zem-
gales prasmīgā 
«Terēņu» saim-
niece L.Duge, sā-
kot no TV šova 
sacensībām starp 

novadu saimniecēm un beidzot ar 
savas biznesa idejas popularizēšanu, 
piesaistījusi interesentus Jelgavas 
novadam. Viņa atvilina tūristus uz 
savu Piparmētru namiņu, un līdz ar to 
viņi iemīl Jelgavas novadu,» L.Duges 
ieguldījumu novērtē žūrija.
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Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 11. augustā plkst.10 Vilces 
pagasta pārvaldē «Ausmas», Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Bārbeles»-14 Ziedkalnē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.54909000159, kas sastāv 
no dzīvokļa 55,8 m² platībā, kopīpašuma domājamās daļas no daudzdzī-
vokļu mājas un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 600,00 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 
50,00 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vilces pagasta pārvaldē, 
interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldī-
bā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Vilces 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 11. augusta plkst.9. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 22037260.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Vislabākie rezultāti – 
svešvalodu eksāmenos

Tradicionāli mūsu novada ab-
solventiem ir labi rezultāti krievu 
valodas centralizētajā eksāmenā, 
ko kārtoja 52 skolēni. Arī šogad 
visu mūsu vispārizglītojošo skolu 
vidējie sasniegumi šajā eksāmenā 
ir robežā no 60 līdz 75,6 procen-
tiem, kamēr valstī vidējais rādītājs 
ir 67 procenti. Savukārt Latvijas 
un pasaules vēstures centralizē-
tajā eksāmenā augstāki rādītāji 
par valsts vidējo (41,9 procenti) ir 
Elejas vidusskolai – 52,55 procen-
ti. Šo eksāmenu novadā kopumā 
kārtoja 30 skolēni. Vēl septiņi 
novada vidusskolu absolventi 
bija izvēlējušies kārtot eksāmenu 
bioloģijā, uzrādot rezultātu no 32 
līdz 56 procentiem (valstī vidējais 
rezultāts – 63,3 procenti).

Skolēns, kurš kādā no obligā-
tajiem eksāmeniem nepārsniedz 
vismaz piecu procentu robežu, ne-
saņem atestātu par vidējo izglītību. 
Arī desmit novada tālmācības un 
profesionālās izglītības program-
mu audzēkņi nav nokārtojuši ma-
temātikas eksāmenu un atestātu 
varēs saņemt nākamajā gadā, ja 
sekmīgi nokārtos eksāmenu.

Beidzot 9. klasi, valsts eksāme-
nus kārtoja 172 Jelgavas novada 
skolu absolventi. Astoņi audzēkņi 
bija atbrīvoti no pārbaudījumiem 
veselības stāvokļa dēļ. 

Pamatskolā ir obligāti visi eksā-
meni: matemātikā, latviešu valodā, 
svešvalodā (pēc izvēles) un Latvi-
jas vēsturē.

E.Fišere norāda, ka arī pamat-
skolas absolventiem vislabākie 
rezultāti ir svešvalodu eksāme-
nos. 55 procenti absolventu bija 

izvēlējušies kārtot angļu valodas 
eksāmenu, kurā vidējais apguves 
rezultāts ir 69 procenti, kas ir 
daudz augstāks nekā iepriekšējā 
mācību gadā. Turklāt desmit skolē-
ni (11 procenti) ieguvuši augstāko 
vērtējumu – 10 balles. Eksāmenu 
nenokārtoja divi skolēni. Krievu 
valodas eksāmenā vidējā apguve ir 
70,5 procenti – pieci absolventi ie-
guvuši 10 balles, bet nepietiekams 
vērtējums ir vienam skolēnam. 
«Varam būt gandarīti, ka lielākajai 
daļai – 70 procentiem – absolventu 
svešvalodu eksāmenos ir augsti un 
optimāli rezultāti,» norāda Izglītī-
bas pārvaldes speciāliste. 

Arī latviešu valodas eksāmenā 
skolām ir ļoti labi rezultāti – vi-
dējais apguves rādītājs ir 62,3 
procenti, turklāt augsts un op-
timāls sasniegumu līmenis ir 52 
procentiem eksāmena kārtotāju. 
Latviešu valodas eksāmenu sekmī-
gi nokārtojuši visi, viena skolniece 
saņēmusi 10 balles. Matemātikas 
eksāmena rezultāti ir zemāki nekā 
pagājušajā mācību gadā – vidēji 
novadā apguves rādītājs ir 50 
procenti, taču vairākām skolām 
(Staļģenes, Kalnciema, Līvbērzes 
un Elejas vidusskolai) ir ļoti labi 
rezultāti. Jāpiebilst, ka divi Staļģe-
nes vidusskolas 9. klases absolventi 
matemātikas eksāmenā ieguvuši 10 
balles, taču diemžēl novadā ir vai-
rāki skolēni, kas nav nokārtojuši 
matemātikas eksāmenu pietieka-
mā līmenī. Tas gan lielākajai daļai 
neliedza saņemt apliecību par pa-
matizglītību un iestāties izvēlētajā 
izglītības iestādē.
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Lielplatones muižā un parkā 
aizvadīts 3. vasaras au-
džu un aizbildņu ģimeņu 
salidojums, pulcinot ap 40 
ģimeņu. «Uz šo pasākumu 
tradicionāli aicinām ne tikai 
audžuģimenes un aizbild-
ņus, kas dzīvo mūsu novadā, 
bet arī tos, kuri dzīvo citviet, 
bet savā ģimenē uzņēmuši 
mūsu novada bērnus,» saka 
Jelgavas novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Olga Ru-
daka, akcentējot – šī pasā-
kuma galvenais mērķis ir 
satikties un uzturēt draudzī-
gas attiecības.

«Uz dzīvi Jelgavas novadā pārcēlā-
mies tikai šajā gadā, bet audžuģimene 
esam jau gadus desmit. Šobrīd mums 
ir četri audžubērni un divi bērniņi aiz-
bildnībā,» saka Ilze un Andris Purgaiļi, 
atklājot, ka pašiem ir divi bērni, lai gan 
vienmēr abiem gribējies lielu ģimeni. 
«Kā tad bez bērniem?!» saka Ilze, ie-
pazīstinot ar savu «paplašināto» ģimeni 
– Jūliju (12 gadi), divām Sintijām (10 un 
6 gadi), Ilzi (7), Ilmāru (5) un Dāvi (4). 
Viņi ir vienisprātis, ka ir forša un drau-

Lielplatones muižā 
tiekas audžuģimenes

dzīga ģimene, kurā viens otru atbalsta 
un uzvaktē, lielākie bērni palīdz pieskatīt 
mazākos, bet visi kopā palīdz saviem 
audžuvecākiem.

Audžuģimeņu saiets tradicionāli 
tiek organizēts kādā no mūsu novada 
muižām, un pasākumā padomāts gan 
par izglītojošo, gan izklaidējošo daļu 
bērniem un vecākiem. Arī šajā reizē 
vecāki piedalījās lekcijā un spēļu terapijā 
par rotaļāšanās tēmu, kopā ar bērniem 
devās ekskursijā uz Vircavas pagasta 
zemnieku saimniecību «Zemgaļi», lai 
izzinātu, kā no vietējiem resursiem tiek 
ražota elektrība, bērniem bija iespēja 
pārbaudīt savu erudīciju «Europe Di-
rect» organizētā spēlē «Radošā Eiropa», 
iesaistīties jaunsargu aktivitātēs un ra-
došajās darbnīcās, kā arī vizināties zirga 
pajūgā. Bet noslēgumā baudīt jauniešu 
grupas «Burning Bridges» koncertu. 

«Mums šie pasākumi patīk: jauni 
draugi, sportiņš – ir interesanti! Pa gadu 
jau tie iegūtie draugi aizmirstas, bet 
tad – atkal satiekamies. Šis mums ir jau 
otrais salidojums – pagājušajā gadā bijām 
Vilcē,» spriež 12 gadus vecais Aleksandrs 
un astoņgadīgais Daniels. Arī Purgaiļu 
ģimene kā galveno ieguvumu min tieši 
satikšanos un iepazīšanos ar līdzīgi do-

FOTO: Lielplatones muižā aizvadīts jau trešais pašvaldības organizētais audžu un aizbildņu ģi-
meņu salidojums, pulcējot ap 40 ģimeņu. Kamēr vecāki papildināja savas zināšanas izglītojošā 
lekcijā, bērni iesaistījās radošajās darbnīcās un erudīcijas spēlēs.

mājošiem vecākiem, jo «audžuģimenes 
jau vairāk vai mazāk ir līdzīgas, un arī 
problēmas lielākoties mums ir vienas 
un tās pašas».  

O.Rudaka informē, ka šobrīd ap 70 
Jelgavas novada bērnu ir aizbildnībā, 
bet 48 – audžuģimenēs. «Mūsu bērni 
kopumā dzīvo 25 ģimenēs, tostarp 19 
ģimenes ir no mūsu novada,» tā viņa, 
akcentējot, ka salidojumā ieradušās arī 
ģimenes, kuras audzina mūsu novada 
bērnus, no Liepājas, Džūkstes un citām 
pašvaldībām. «No malas raugoties, var 
jau, protams, spriest par šī pasākuma 
lietderību, taču gadu no gada esam 
guvuši apliecinājumu, ka mūsu audžuģi-
menēm tas ir vajadzīgs – kā vecākiem, tā 
bērniem, un par to liecina pēc salidojuma 
saņemtie paldies. Mēs visi kopā veido-
jam draudzīgas attiecības.»

Vēl aizvien piesakāmies tiek gaidīti 
iedzīvotāji, kuri mūsu novadā būtu gatavi 
uzņemties audžuģimenes pienākumus 
un palīdzēt bērniem, pieņemot viņus uz 
laiku savā ģimenē un tādējādi aiztaupot 
ievietošanu bērnu aprūpes iestādē. Vai-
rāk par audžuģimenes statusu var uzzi-
nāt, vēršoties Jelgavas novada Bāriņtiesā.

JNZ

Lai veicinātu starppaau-
džu pieredzes apmaiņu, 
ģimenisku saišu stipri-
nāšanu, dzimtas kultūras 
vērtību nodošanu, jau-
nākās paaudzes ciešā-
ku emocionālo sasaisti 
ar vecvecāku nodotās 
pieredzes novērtējumu, 
arī šogad mūsu no-
vadā notiks konkurss 
«Sirdsgudrā vecmāmiņa 
un sirdsgudrais vectētiņš 
Jelgavas novadā 2016».

Konkursā aicināts piedalīties 
ikviens Jelgavas novada iedzīvotājs 
vecumā no 8 līdz 35 gadiem, kas ie-
interesēts godināt savu vecvecāku 
sniegto pieredzi un garīgo devumu 
personības izaugsmē, iesūtot savu 
pieteikumu par vecvecāku devu-
mu. Konkurss paredz apkopot 
bērnu, mazbērnu vai mazmazbēr-
nu sagatavotos un iesūtītos vai no-
dotos pieteikumus. Pieteikumam 
saturiski jāatklāj vecmammas vai 
vectēva unikālā pieredze, iemā-
cītās prasmes, dzīves gudrība vai 
padoms dzīvei un ikdienai, kas 
ģimenes jaunākajiem locekļiem ir 
kalpojusi kā sirdsgudra pamācība 

Būs konkurss vecmāmiņām 
un vectētiņiem

dzīves ceļā. Aprakstā var iekļaut 
arī izklāstu, kā šis padoms vai pa-
mācība noderējusi vai palīdzējusi 
kādā no dzīves situācijām. 

Konkursa nolikums pieejams 
Jelgavas novada pašvaldības mā-
jaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Pieteikumus varēs iesniegt no 
1. augusta līdz 30. septembrim 
pieteiktā seniora dzīvesvietas pa-
gasta pārvaldē vai pa e-pastu inta.
savicka@jelgavasnovads.lv. Pietei-
kumā jābūt minētam arī pieteicēja 
vārdam, uzvārdam, dzīvesvietai, 
tālruņa numuram, kā arī jābūt 
precīzi minētam nominētā seniora 
vārdam, uzvārdam, dzīvesvietai un 
tālruņa numuram.

Katra pagasta pārvalde izvirzīs 
savu pretendentu konkursa finālam. 
Visu 13 konkursa «Sirdsgudrā vec-
māmiņa un sirdsgudrais vectētiņš 
Jelgavas novadā 2016» nominantu 
godināšana paredzēta 2. decembrī 
pulksten 12 Līvbērzes kultūras namā.

Konkursu organizē «Europe 
Direct» Informācijas centrs Jel-
gavā sadarbībā ar Jelgavas novada 
Labklājības pārvaldi un Jelgavas 
novada senioru biedrību. 
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Noslēdzoties iepirkuma pro-
cedūrām, noskaidroti Vilces 
un Svētes pamatskolas būv-
darbu veicēji. Abas Jelgavas 
novada izglītības iestādes 
jau šajā vasarā piedzīvos 
vērienīgus remontdarbus.

Konkursā par tiesībām atjaunot ēku 
fasādi un veikt iekštelpu remontdarbus, 
kā arī labiekārtošanas darbus Vilces 

Zināmi skolu pārbūves darbu veicēji

Mazā uzņēmējdarbība, 
kopīgu produktu radīšana 
un kultūras produkti – šie ir 
iespējamie Jelgavas novada 
un Francijas pilsētas Nantes 
sadarbības virzieni, kas tika 
pārrunāti, kad jūnija beigās 
novadā viesojās Latvijas 
Goda konsuls Francijā Mišels 
Anrī Vandesmets.

Konsuls vizītes laikā tikās ar Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāju Ziedoni 
Cauni, Attīstības nodaļas vadītāju Līgu 
Lonerti, starptautisko projektu vadītāju 
Anitu Škutāni, tūrisma attīstības projek-
tu vadītāju Tabitu Šķerbergu un LLU 
pārstāvjiem. «Viens no svarīgākajiem 

Pārrunā sadarbību ar Franciju
jautājumiem bija apzināt iespējamos 
uzņēmējus un to ražošanas virzienus 
darbam ar koku, materiāliem, teh-
noloģijām un eksporta virzieniem, lai 
tālāk informētu potenciālos sadarbības 
partnerus Francijā un līdz ar to sāktu 
veidot divpusēju sadarbību. Goda kon-
suls arī akcentēja vēlmi attīstīt mobilitāti 
kultūras virzienā ar Jelgavas novada tra-
dicionālajiem ansambļiem, deju kopām 
un bigbendu, un tika panākta vienošanās 
par iespējamo apmaiņas programmas 
partneru meklēšanu profesionālās izglī-
tības jomā – restaurācijā, autotransportā 
un ēdināšanas pakalpojumos,» ieskicē 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja Dace Kaņepone.

A.Škutāne norāda, ka Goda konsuls 

izrādīja interesi par Jelgavas novadu 
pēc mūsu pašvaldības īstenota projekta 
«Mana Eiropas pašvaldība», kura laikā 
novada delegācija viesojās Francijas 
pilsētā Nantē. Tiekoties Jelgavas novadā, 
puses pārrunāja iespējamos sadarbības 
veidus un iespējas. «Turpinot darbu 
pie iecerēm, šī Latvijas Goda konsula 
Francijā vizīte var pāraugt savstarpējā 
sadarbībā,» uzsver A.Škutāne.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novada paš-
valdībai ir jau vairāk nekā 50 ārvalstu 
sadarbības partneru tādās valstīs kā 
Itālija, Francija, Lielbritānija, Zviedrija, 
Norvēģija, Spānija, Rumānija, Moldova, 
Somija, Vācija, Polija, Lietuva. 
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pamatskolā uzvarējusi SIA «Uzars», 
kas būvdarbus apņēmusies veikt par 
881 155 eiro bez PVN. Savukārt Svētes 
pamatskolas vecās ēkas daļu pārbūvēs 
SIA «Latvijas Energoceltnieks» par 294 
987 eiro bez PVN. Tāpat, noslēdzoties 
iepirkumam, noskaidrots, ka būvuzrau-
dzību šajos objektos veiks SIA «Lerix» 
par 6880 eiro bez PVN.

22. jūnija domes sēdē tika atbalstīts 
lēmums ilgtermiņa aizņēmuma ņemša-

nai Valsts kasē abu projektu īstenošanai. 
Tā summa ir 1,4 miljoni eiro, no kuriem 
Vilces pamatskolas projektam paredzēti 
1 072 755,94 eiro (aizņēmums uz 25 
gadiem ar atmaksas grafiku no 2017. 
gada janvāra) savukārt Svētes skolai – 
361 483,95 eiro (uz 15 gadiem, atmaksu 
uzsākot no 2017. gada).

Darbus plānots sākt jau šovasar. 

JNZ

1.lpp.
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Glūdā   
 � 30. jūlijā pulksten 13 – KKF finansētā projekta «Aušanas prasmju 

apgūšana un popularizēšana Zemgales ciemā» aktivitāte: apmācības 
par rakstu veidošanu (dienas centrā «Zemgale»).

 � 6. augustā pulksten 12 – ģimeņu atpūtas pasākums «Ģimeņu sporta 
diena» (dienas centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi»

 � Jūlijā, augustā – mākslinieces Zigrīdas Cīrules darbu izstāde «Reibi-
nošais ziedu valsis». Ieeja – bez maksas. Darbus iespējams iegādāties. 
Kalnciemā 

 � Līdz 12. septembrim – Dainas Palmas gleznu personālizstāde «Klusā 
dabā sava es meklējumos» (Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 1. septembrim – iespēja iepazīties ar Kalnciema pagasta ma-
ketu, kuru veidojusi Ženija Plašmane. Maketa izmēri – 210 x 81 cm 
(Kalnciema bibliotēkā). 
Lielplatonē

 � 14. augustā pulksten 11 – Lielplatones pagasta sporta svētki. 
Programmā: volejbols, futbols, atrakcijas bērniem, strītbols un dažādi 
pārsteigumi (Lielplatones centra sporta laukumā).

 � 17. augustā pulksten 16 – tematiskā pēcpusdiena ar Lieni Svoku 
«Pieredzētais Jordānijā» (Lielplatones bibliotēkā).

 � 24. augustā – tiek rīkota pagasta pensionāru un invalīdu ekskursija 
uz Lietuvu. Maršrutā: Birži–Rokiški. Dalības maksa – € 13. Sīkāka in-
formācija un pieteikšanās pa tālruni 26827971 (Ilze).
Līvbērzē

 � Līdz 12. septembrim – TLMS «Līve» darbu izstāde (Līvbērzes k/n).
 � No 30. jūlija līdz 12. septembrim – Līvbērzes vidusskolas vizuālās 

mākslas skolēnu darbu izstāde «Mēs savā pagastā» (Līvbērzes k/n).
 � 30. jūlijā – 11. Līvbērzes pagasta svētki. Programmā: no pulksten 

13.30 līdz 18 – tradicionālas, netradicionālas, individuālas atrakcijas, 
sporta sacensības un sporta aktivitātes; pulksten 13.30 – bērnu pašdar-
bības kolektīvu koncerts; pulksten 14.30 – putu ballīte; pulksten 18.30 
– sacensību uzvarētāju apbalvošana un sakoptāko sētu apbalvošana; 
pulksten 19.30 – svētku noslēguma koncerts; pulksten 21 – zaļumballe 
kopā ar grupu «Flora» (Līvbērzes brīvdabas estrādē).               
Platonē

 � 14. augustā – «Galanto gadsimtu pēcpusdiena»: mode un dzīvesstils 
18. un 19. gadsimtā. Pulksten 14 – oficiālā pieņemšanas ceremonija ar 
priekšnesumiem; 15.30 – galantās izklaides muižas dārzā. Ieeja – bez 
maksas (Lielvircavas muižā).

 � 21. augustā pulksten 16 – Lielvircavas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
kapsētā kapusvētki. Vada draudzes mācītājs Jānis Tālums.
Svētē

 � 2. augustā – tiek rīkota ekskursija Svētes pagasta senioriem. Mar-
šrutā: Mazsalacas dabas parks, mucu darbnīca «Liela muiža», Burt-
nieku zirgaudzētava, Adzelviešu kaņepju audzētava ar degustāciju. 
Izbraukšana no Jēkabnieku k/n – pulksten 6.15, no Svētes pamatskolas 
– 6.30. Ekskursijas izmaksas – € 10,50. Sīkāka informācija pa tālruni 
27234198 (Sandra).

 � 20. augustā – ikgadējā Ģimeņu atpūtas un sporta diena. Aicinām 
ģimenes aktīvi piedalīties pasākumā, lai atpūstos un izsportotos pirms 
jaunā mācību gada sākuma. Reģistrēšanās – no pulksten 10.30; pasā-
kuma atklāšana – pulksten 11. Sīkāka informācija pa tālruni 27234198 
(Sandra) un 29433907 (Dainis).
Zaļeniekos

 � 2. augustā – Zaļenieku senioru ekskursija. Maršrutā: Smārde–
Šlokenbekas muiža–Tukums–Aspazijas muzejs Dubultos–Jūrmala–
Dzintaru koncertzāle. Izbraukšana pulksten 7 no pagasta pārvaldes. 
Pieteikties pa tālruni 63074441 (Gunita) vai 26442897 (Ruta). Iespēja 
pieteikt transportu līdz pagasta pārvaldei. 

Pasākumi

Foto: publicitātes 

Sports
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Izzināt knifus par pirtī ie-
šanu un pēršanos, veselīgu 
masāžu, rituālu pielietojumu 
veselības atgūšanai vai ie-
mantošanai un «uzlādēties» 
ikviens 12. un 13. augustā 
aicināts Pirtnieku festivālā 
Nākotnē. Divas dienas bez 
maksas tur varēs gūt jaunas 
zināšanas par un ap pirti 
un meistarklasēs iemācīties 
dažādas praktiskas lietas, 
par simbolisku samaksu 
baudīt pēršanos, palutināt 
sevi ar kādu masāžu. Intere-
sentiem, kuri vēlas nakšņot 
teltīs, iepriekš jāpiesakās.  

Festivālu organizē Jelgavas nova-
da pašvaldība sadarbībā ar biedrību 
«Latvijas pirtis» un radošās dzīvesziņas 
biedrību «Radosme». «Pirtnieku fes-
tivāla organizēšana novadā ir vēl viens 
no veidiem, kā popularizējam veselīgu 
dzīvesveidu, kas Jelgavas novadam kā 
Veselīgo pašvaldību tīkla dalībniekam 
ir ļoti svarīgi,» saka Jelgavas novada 
Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte, 
atzīmējot: Jelgavas novada svētki aplie-
cinājuši, ka iedzīvotāji labprāt iesaistās 
veselību veicinošās aktivitātēs. Svarīgi, 
lai cilvēki paši var aktīvi līdzdarboties, 
kas būs iespējams arī Pirtnieku festivālā, 
piedaloties meistarklasēs un pamēģinot 
ko jaunu. «Pirts dod baudījumu gan 
miesai, gan garam, tāpēc aicinām novada 
iedzīvotājus izmantot iespēju, iemācīties 
ko jaunu un atpūsties, satiekot pirts 
meistarus no dažādām Latvijas vietām,» 
piedalīties aicina L.Lonerte.

Radošās dzīvesziņas biedrības «Ra-
dosme» pārstāvis Igors Stepanovs 
stāsta, ka festivāla laikā pie Nākotnes 
ūdenskrātuves būs vismaz astoņas pirtis 
un uz festivālu sabrauks ap 30 pirtnieku, 
tostarp no Lietuvas. «Katram pirtnie-
kam ir savs darbošanās rokraksts, sava 
«rozīnīte», un pirts svētki ir reize, kad 
pirtnieki sabrauc no malu malām un 
cilvēks var iepazīties un atrast savējo. 

Aicina uz pirtnieku 
svētkiem

Tā ir unikāla iespēja, ko noteikti nevajag 
palaist garām,» tā I.Stepanovs, uzsverot, 
ka Pirtnieku festivāls ir kā atvērtā skola 
un dziednīca ķermenim, dvēselei un 
garam. «Mēs vēlamies novada iedzīvo-
tājiem un ciemiņiem dot iespēju vērot 
pieredzējušu pirts un spa meistaru dar-
bu, piedalīties meistarklasēs par pirts un 
masāžas tehnikām,» tā biedrības pārstā-
vis. Piemēram, uz festivālu uzaicināta 
Zemenīte jeb Anita Reščenko, kura 
iepazīstinās ar savdabīgo koka maģiju 
pirtī – vadīs meistarklasi par masāžu ar 
koka ripām un bluķīšiem. Tāpat šajās 
dienās varēs iepazīt pirtī iešanas tradī-
cijas, dziedāšanas nozīmi, rituālo uguns-
kuru veidošanas pamatus, pēršanas 
gudrības, informāciju par zālīšu vākšanu 
un to nozīmi pirtī, par tējām, kā arī 13. 
augustā pulksten 5.30 piedalīties ūdens 
attīrīšanās un sinhronizācijas rituālā ar 
možuma peldi. Uz to līdzi jāņem dvielis 
un vilnas cepure. «Ikviens apmeklētājs 
šeit saņems praktiskas zināšanas, iepazī-
sies ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem un 
gūs atgādinājumu, ka par savu veselību 
un labsajūtu varam parūpēties paši. 
Pirts palīdz būt veselam un spēcina,» 
pārliecināts I.Stepanovs. 

Festivāla laikā notiks arī jauno pirt-
nieku konkurss «Nākotnes pirtnieks 
2016». Tam var pieteikties pirts skolu 

beidzēji ar darba stāžu līdz trim gadiem. 
Konkursam var pieteikties mājaslapā 
www.radosme.lv, www.latvijaspirtis.lv. 
«Konkurss būs saistošs un interesants arī 
skatītājiem, jo tiek organizēts kā pirtnie-
ku skaistumkonkurss, kur katrs jaunais 
pirtnieks atraktīvā veidā demonstrē sevi 
kā pirtnieku, savas pirtnieka prasmes un 
savu pirtnieka skatījumu uz latvju pirts 
vērtībām savā darbā,» tā I.Stepanovs. 

«Pirtnieku festivāls – tā ir iespēja iedzī-
votājiem izrauties no ikdienas darbiem, 
ārpus kņadas, izbaudīt kaut ko jaunu, 
saņemot lādiņu visam gadam, reizē 
iegūstot noderīgas zināšanas, turklāt bez 
maksas,» tā I.Stepanovs. Jāpiebilst, ka, 
pateicoties Jelgavas novada pašvaldības 
atbalstam, ieeja pasākumā ir bez maksas. 
Tie interesenti, kuri vēlas nakšņot līdzpa-
ņemtajās teltīs, gan aicināti iepriekš pie-
teikties pa tālruni 26495411 vai e-pastu 
stepanovaaija@me.com.

Festivāla laikā paredzēta arī kultūras 
programma un virkne aktivitāšu bēr-
niem. «Vesela sabiedrība ir vesela ģime-
ne, tālab uz festivālu aicinām ģimenes ar 
bērniem, jo saistošas nodarbes atradīs 
visi,» tā I.Stepanovs. L.Lonerte piebilst, 
ka festivāla laikā darbosies arī amatnieku 
un mājražotāju tirdziņš un kafejnīcas. 
Kafejnīcas šoreiz aicinātas padomāt par 
veselīgu piedāvājumu.

FOTO: 12. un 13. augustā Nākotnē notiks Pirtnieku festivāls, 
kurā varēs gūt jaunas zināšanas par un ap pirti, meistarkla-
sēs iemācīties dažādas praktiskas lietas, baudīt pēršanos un 
palutināt sevi ar kādu masāžu.

Ļoti veiksmīga pirmā sezona 
boksā izvērtusies Kalncie-
ma iedzīvotājam Artēmijam 
Judinam, kurš savā pirmajā 
Latvijas boksa čempionā-
tā junioriem (U-17) Olainē 
ieguvis čempiona titulu savā 
svara kategorijā. 

Artēmijs četrus gadus nodarbojies 
ar brīvo cīņu, bet pirms gada pievērsies 
boksam, trenējoties Jelgavas Cīņas 
sporta veidu centrā (JCSVC) Jelgavā. 
Pirmais sacensību gads puisim, kurš 
septembrī sāks mācības 9. klasē, izvērties 
pavisam veiksmīgs – izcīnīts Latvijas 
čempiona tituls 66 kilogramu svara 
kategorijā. «Boksā trenējos tikai gadu, 
tāpēc par uzvaru esmu ļoti priecīgs. Tas 
ir liels panākums, kas mudina pie iesāktā 
neapstāties. Es gribu turpināt trenēties 
un jau nākamgad startēt lielākās boksa 
sacensībās Eiropā, jo šķiet, ka es varētu 

Kalnciemnieks – Latvijas čempions boksā

konkurēt starptautiskā mērogā,» tā 
Artēmijs. Jautāts, kāpēc pievērsies tieši 
boksam, puisis atzīst, ka novadā popu-
lārs ir komandu sports, taču viņam īsti 
nepatīk komandu spēles – labāk esot 
uz panākumiem doties vienam. «Gri-
bas vienam sevi pierādīt,» tā Artēmijs, 

piebilstot: lai sasniegtu labus rezultātus, 
trenējas katru dienu. Šobrīd gan esot 
maza pauze, jo ir vasara, taču jau rudenī 
atsāksies nopietni treniņi. Jāpiebilst, ka 
liels palīgs un treneris ir viņa tētis Ser-
gejs, kurš ir JCSVC trenera Aleksandra 
Knoha viens no asistentiem.  

Krustpils novada «Trākšos» 
aizvadītas 30. starptautis-
kās trīs dienu orientēšanās 
sacensības «Kāpa 2016», 
piedaloties vairāk nekā 
1800 sportistiem no 13 
valstīm. Dalībnieku vidū – 
arī Jelgavas novada Sporta 
centra audzēkņi, kuri no 
sezonas kulminācijas sa-
censībām mājās pārveduši 
ievērojamu skaitu medaļu. 

Sacensībās piedalījās orientieristi no 
Latvijas, Zviedrijas, Somijas, Igaunijas, 
Francijas, Lietuvas, Krievijas, Baltkrie-
vijas, Vācijas, Lielbritānijas, Turcijas, 

Mūsējiem medaļas trīsdesmitajā «Kāpā»
Ukrainas un Austrālijas. 

Novada Sporta centrs informē, ka 
lieliski starti ļoti sarežģītajās distancēs, 
visās trīs sacensību dienās atsevišķi 
un arī kopvērtējumā izcīnot 2. vietu, 
izdevās M20 grupas junioram Aivim 
Šiliņam. W16 grupas orientieriste 
Signe Sirmā kopvērtējumā izcīnīja 3. 
vietu. Jāpiebilst, ka otrajā un trešajā 
sacensību dienā divdesmit dalībnieču 
konkurencē viņai izdevās pakāpties 
arī uz pjedestāla augstākā pakāpiena 
un svinēt uzvaru. 50 jauno orientieristu 
konkurencē sacensību kopvērtējumā 
2. vietu ieguva M10 grupas sportists 
Gustavs Plonis. Otrajā sacensību 
dienā viņam izdevās izcīnīt uzvaru, 

trešajā dienā – 3. vietu. Kopvērtējumā 
M14 vecuma grupā 5. vieta un trešajā 
sacensību dienā 3. vieta pa spēkam bija 
Ralfam Jānim Eižvertiņam. W10 grupā 
12. vieta Ilzei Jumiķei un M14 grupā 
Artūram Freimanim, W12 Mārai Krū-
miņai 13. vieta, W8 Luīzei Purainei 17. 
vieta, M10 Kevinam Švalbem 18. vieta. 

Otrās sacensību dienas vakarā no-
risinājās arī «Kāpa 2016» sprinta 
stafetes, kur MW16 grupā 3. vietu 
ieguva komanda, kuras sastāvā star-
tēja R.J.Eižvertiņš, A.Freimanis un 
S.Sirmā. Jaunākajā MW12 grupā 4. 
vieta komandai, kurā startēja Ričards 
Zīberts, Markuss Brasavs-Muižnieks 
un Māra Krūmiņa. 

FOTO: Kaln-
ciemnieks 
Artēmijs Ju-
dins boksam 
pievērsies 
tikai pirms 
gada, taču no 
sava pirmā 
Latvijas boksa 
čempionāta 
junioriem jau 
atgriezies ar 
čempiona 
titulu. 
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